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Anotace

Tato bakalářské práce se zabývá problematikou zhutnitelnosti asfaltových směsí a

pokládky tj. rozprostření a zhutnění. Úvodní kapitoly jsou věnovány procesu pokládky a

zhutňování asfaltových směsí

popsány vstupní materiály, návrh asfaltové směsi a výroba zkušebníc

laboratorní zkoušky zkušebních těles. V závěru je provedeno porovnání výsledků třech

vyrobených směsí a stanovení jejich zhutnitelnosti. Cílem této práce je ověřit metodiku

stanovení indexu zhutnitelnosti asfaltové směsi a ukázat na vybr

(objemová hmotnost, modul tuhosti, Marshallova zkouška) vliv hutnící energie na její chování.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the problems compactibility of

of laying ie. spreading and compacting.

and compaction of asphalt mixes on site with the help of finishers a

parts are described input materials, design and production of asphalt mix test specimens and

subsequent laboratory tests of specimens.

produced three mixes and determination of the

verify the methodology for determining the index compactibility asphalt mix and show a

mixture of selected properties (density, modulus of rigidity, Marshall test) effects of

compaction energy on their behavior
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1 Úvod

Tato bakalářská práce nesoucí název

zhutněním asfaltových směsí

následně jejím zhutněním lze kvalitu a životnost vozovky prodloužit.

Teoretická část patří rešerši v

asfaltové směsi za pomoci finišerů, které směs dokážou zhutnit až na 97%

dohutnění směsi za pomocí válců

s dynamickými účinky. Pro praktickou část se připravily t

pojiva nebo v přidání těženého kameniva.

dvojicích a každá dvojice byla

z každé strany. Na zkušebních

maximální objemová hmotnost, mezerovitost, zhutnitelnost, moduly tuhosti a zkouška

Marshallovi stability.

Cílem práce je zjistit, jaký vliv na zhutnitelnost bude mít větší množství asfaltového

přidání těženého kameniva.

2 Míra zhutnění

Hutněním se snažíme docílit optimálních vlastností pokládané asfaltové směsi převážně

z hlediska velikosti dopravního zatížení a klimatických podmínek. S

se výrazně zvyšuje pevnost, tuhost

Zhutněním vrstvy je také ovlivněn

odolnost proti ztrátě protismykových vlastností [1].

Konečné zhutnění směsi ovlivňuje:

Čára zrnitosti - čím je čára zrnitosti plynulejší, tím je zhutnitelnost snadnější

Druh kameniva - drcené kamenivo vykazuje větší odpor k

Velikost max. zrna – hrubozrnné směsi jsou stabilní, avšak hůře zhutnitelné, u jemnozrnných

směsí je tomu naopak,
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ská práce nesoucí název Zhutňování asfaltových směsí se zabývá rozpros

hutněním asfaltových směsí. Každá vozovka má svojí životnost, správným návrhem směsi a

následně jejím zhutněním lze kvalitu a životnost vozovky prodloužit.

Teoretická část patří rešerši v oblasti dopravy asfaltové směsi na stavbu,

za pomoci finišerů, které směs dokážou zhutnit až na 97%

pomocí válců. Popsány jsou válce jak statické, pneumatikové tak i hutnící

ro praktickou část se připravily tři směsi, které byly

přidání těženého kameniva. Z každé směsi se vyrobilo 12 těles

dvojicích a každá dvojice byla zhutněná jinou hutnící energií a to 5, 15, 25, 35, 50, 100 údery

zkušebních tělesech se provedly potřebné zkoušky a to objemová hmotnost,

maximální objemová hmotnost, mezerovitost, zhutnitelnost, moduly tuhosti a zkouška

jaký vliv na zhutnitelnost bude mít větší množství asfaltového

přidání těženého kameniva.

Míra zhutnění

Hutněním se snažíme docílit optimálních vlastností pokládané asfaltové směsi převážně

hlediska velikosti dopravního zatížení a klimatických podmínek. S přibývající mírou zhutnění

pevnost, tuhost, životnost asfaltové vrstvy či odolnost proti únavě.

je také ovlivněn povrch krytu vozovky a to především drsnost, rovinatost a

rátě protismykových vlastností [1].

Konečné zhutnění směsi ovlivňuje:

čím je čára zrnitosti plynulejší, tím je zhutnitelnost snadnější

drcené kamenivo vykazuje větší odpor k hutnění než kamenivo těžené

hrubozrnné směsi jsou stabilní, avšak hůře zhutnitelné, u jemnozrnných

Praze, Fakulta stavební, katedra silničních staveb
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se zabývá rozprostíráním a

. Každá vozovka má svojí životnost, správným návrhem směsi a

avbu, rozprostíráním

za pomoci finišerů, které směs dokážou zhutnit až na 97% a následném

. Popsány jsou válce jak statické, pneumatikové tak i hutnící

ři směsi, které byly rozdílné v množství

každé směsi se vyrobilo 12 těles, rozdělené po

a to 5, 15, 25, 35, 50, 100 údery

potřebné zkoušky a to objemová hmotnost,

maximální objemová hmotnost, mezerovitost, zhutnitelnost, moduly tuhosti a zkouška

jaký vliv na zhutnitelnost bude mít větší množství asfaltového pojiva a

Hutněním se snažíme docílit optimálních vlastností pokládané asfaltové směsi převážně

přibývající mírou zhutnění

, životnost asfaltové vrstvy či odolnost proti únavě.

povrch krytu vozovky a to především drsnost, rovinatost a

čím je čára zrnitosti plynulejší, tím je zhutnitelnost snadnější,

hutnění než kamenivo těžené,

hrubozrnné směsi jsou stabilní, avšak hůře zhutnitelné, u jemnozrnných
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Obsah pojiva – zhutnitelnost se zlepšuje se zvyšujícím množstvím pojiva, pouze však do určité

hranice. Jakmile je většina vzduchovým mezer v

a může docházet ke snižování objemové hmotnosti zhutněné

Teplota směsi při hutnění

zhutňovat.

Špatnou zhutnitelností dochází k

životnost položené vrstvy vozovky. Jestliže je směs nedo

mezerovitost nebo nedostatečnou míru zhutnění), dochází v

jako jsou trhliny, výtluky či hloubková koroze. Pak je vrstva náchylná na vnikání vody do

struktury a rychleji degraduje, tudíž její životn

obrusných vrstev, které nesmí propouštět vodu (výjimkou je napřík

drenážní) [2].

3 Doprava směsi na stavbu

Z výrobny na staveniště se

vyplechované bočnice a ložnou plochu. Dno i vnitřní stěny se musí postříkat prostředky, které

brání nalepování směsi k podkladu. Používá se mýdlo nebo speciální roztoky nikoliv však nafta

či benzín. Vozidlo musí směs chránit před znečištěním a vli

speciálními zákryty apod. Na ochlazení asfaltové směsi má vliv teplota okolního prostředí, vítr,

déšť, vzdálenost nutná k přeprav

tyto faktory neomezíme, dochází k

Obr. 3. 1 Tepelně izolovaný sklápěč MEILLER pro výstavbu silnic
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zhutnitelnost se zlepšuje se zvyšujícím množstvím pojiva, pouze však do určité

hranice. Jakmile je většina vzduchovým mezer v kostře zaplněna není možné dál zhutňovat

může docházet ke snižování objemové hmotnosti zhutněné směsi.

Teplota směsi při hutnění – pokud se na stavbu směs dostane příliš vychladlá, nelze ji

Špatnou zhutnitelností dochází k nedostatečné míře zhutnění. Závisí na ní

životnost položené vrstvy vozovky. Jestliže je směs nedohutněná (vykazuje vysokou

mezerovitost nebo nedostatečnou míru zhutnění), dochází v ní k předčasnému výskytu poruch,

jako jsou trhliny, výtluky či hloubková koroze. Pak je vrstva náchylná na vnikání vody do

struktury a rychleji degraduje, tudíž její životnost se razantně snižuje. Toto především platí u

obrusných vrstev, které nesmí propouštět vodu (výjimkou je například asfaltový koberec

Doprava směsi na stavbu

se asfaltová směs dopravuje pomocí vozidel, jež mají kov

vyplechované bočnice a ložnou plochu. Dno i vnitřní stěny se musí postříkat prostředky, které

podkladu. Používá se mýdlo nebo speciální roztoky nikoliv však nafta

či benzín. Vozidlo musí směs chránit před znečištěním a vlivům klimatu a to plachtami,

speciálními zákryty apod. Na ochlazení asfaltové směsi má vliv teplota okolního prostředí, vítr,

přepravě směsi z obalovny na staveniště a rychlost dopravy. Pokud

tyto faktory neomezíme, dochází k nežádoucím změnám vlastností pojiva.

Tepelně izolovaný sklápěč MEILLER pro výstavbu silnic [3]


[…]

N
O

R
M

Á
LN

Ě
ZH

U
TN

IT
EL

N
É

5 101,82 64,20 1001,1

2x15
15_ 101,73 57,52 1005,7

2143,76 2244,50 13,69 9,63
15 101,86 57,64 1003,3

2x25
25_ 101,80 55,05 998,4

2219,17 2292,05 10,65 7,72
25 103,10 56,65 1045,2

2x35
35_ 101,65 53,37 1000,4

2285,31 2339,58 7,99 5,81
35 102,32 54,05 1004,6

2x50
50_ 101,92 52,80 994,5

2310,72 2374,11 6,97 4,42
50 101,77 53,13 999,4

2x100
100_ 101,89 48,87 940,3

2356,19 2409,50 5,14 2,99
100 102,31 51,74 1000,5
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Tabulka 9. 13 Mezerovitost stanovená z rozměrů
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Tabulka 9. 14 Mezerovitost stanovená z hmotnosti
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Tabulka 9. 15 Varianta 1 – Míra zhutnění

Hutnění
Míra zhutnění

[%]

V
A

R
IA

N
TA

1

2x5 90,1

=

2x15 93,3

2x22 96

2x25 97,3

2x35 98,5

2x50 100,0

2x100 101,9
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2

2
x2
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2
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2
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2
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0
0

M
ír

a
zh

u
tn

ě
n

í [
%

]

Hutnící energie
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Tabulka 9. 16 Varianta 2 – Míra zhutnění

Hutnění
Míra zhutnění

[%]

V
A

R
IA

N
TA

2

2x5 92,1

=

2x14 96,0

2x15 96,6

2x25 98,9

2x35 99,8

2x50 100,0

2x100 101,4
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99,8 100,0
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%
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Tabulka 9. 17 Varianta 3 – Míra zhutnění

Hutnění
Míra zhutnění

[%]

V
A

R
IA

N
TA

3

2x5 92,0

=

2x15 94,5

2x22 96,0

2x25 96,5

2x35 98,5

2x50 100,0

2x100 101,5
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x2
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2
x2
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x3

5

2
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0

M
ír

a
zh

u
tn

ě
n

í [
%

]
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Tabulka 9. 18 Moduly tuhosti stanovené na suché směsi při teplotě 15 °C

Modul tuhosti [MPa]
SUCHÁ SMĚS

Těleso Směs 1 Směs 2 Směs 3

Te
p

lo
ta

z
ko

u
še

n
í 1

5
°

C

2x5 2235 3516 2196

2x15 3567 5100 3868

2x25 5593 6182 4895

2x35 5516 6993 5787

2x50 6437 7609 6908

2x100 7795 8514 7762
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Tabulka 9. 19 Moduly tuhosti stanovené na suché směsi při 40 °C

Modul tuhosti [MPa]
SUCHÁ SMĚS

Těleso Směs 1 Směs 2 Směs 3

Te
p

lo
ta

z
ko

u
še

n
í 4

0
°

C

2x5

2x15 706 835

2x25 839 1078 774

2x35 953 1469 935

2x50 1168 1543 991

2x100 1643 1954 1358
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Tabulka 9. 20 Moduly tuhosti stanovené na nasycené směsi při teplotě 15 °C

Modul tuhosti [MPa]
NASYCENÉ SMĚS

Těleso Směs 1 Směs 2 Směs 3

Te
p

lo
ta

z
ko

u
še

n
í 1

5
°

C

2x5 2746 3935 1877

2x15 3949 5638 2940

2x25 6240 7525 3640

2x35 6400 8313 4455

2x50 7970 8917 5155

2x100 9102 10285 7297
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Tabulka 9. 21 Moduly tuhosti stanovené na nasycené směsi při teplotě 40 °C

Modul tuhosti [MPa]
NASYCENÁ SMĚS

Těleso Směs 1 Směs 2 Směs 3

Te
p

lo
ta

z
ko

u
še

n
í 4

0
°

C

2x5

2x15 579 480

2x25 825 945 585

2x35 1004 1293 819

2x50 1498 1626 1261

2x100 2263 1899 1566
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Tabulka 9. 22 Varianta 1 - Marshallova stabilita

Směs Hutnění Pojivo Těleso

Marshallova stabilita

[kN]

V
A

R
IA

N
TA

1

A
C

O
1

1
+

2x5

P
m

B
2

5
-

5
5/

60

5

,6
%

5_ 3,4
3,4 5 3,4

2x15

15_ 5,5
6,1 15 6,6

2x25

25_ 9
8,9 25 8,7

2x35

35_ 10,3
9,0 35 7,7

2x50

50_ 11,6
12,1 50 12,6

2x100

100_ 16,2
15,7 100 15,1
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Tabulka 9. 23 Varianta 2 – Marshallova stabilita

Směs Hutnění Pojivo Těleso

Marshallova stabilita

[kN]

V
A

R
IA

N
TA

2

A
C

O
1

1
+

2x5

P
m

B
2

5
-

5
5/

60

6

,1
%

5_ 4,7
4,7

5 4,6

2x15

15_ 8,3
8,3

15 8,3

2x25

25_ 10,7
10,5 25 10,2

2x35

35_ 10,5
12,4

35 14,3

2x50

50_ 13,6
13,5

50 13,4

2x100

100_ 15,1
15,9

100 16,6
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Tabulka 9. 24 Varianta 3 – Marshallova stabilita

Směs Hutnění Pojivo Těleso

Marshallova stabilita

[kN]

V
A

R
IA

N
TA

3

A
C

O
1

1
+

2x5

P
m

B
2

5
-

5
5/

60

5

,6
%

5_ 4,5
4,1

5 3,6

2x15

15_ 6,8
6,6

15 6,4

2x25

25_ 8,7
8,4 25 8

2x35

35_ 11,8
10,6

35 9,3

2x50

50_ 13,5
12,5

50 11,5

2x100

100_ 18,4
17,1

100 15,8
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