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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zhutňování asfaltových směsí
Jméno autora: Nikola Tancošová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Pavla Vacková
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, katedra silničních staveb, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Zadání práce bylo průměrně náročné. Téma práce je zajímavé a studentka ho pojala v rozsahu svých možností a znalostí
velmi zodpovědně.

Splnění zadání
Zadání bylo rozsahově splněno, ale z mého pohledu nebyly výsledky dostatečně zpracovány. Kapitola 10 – Výsledky, která by
měla být výstupem bakalářské práce a tím její nejdůležitější částí práce, je i se Závěrem zpracována na pouhých 6 stranách.
V Závěru jsou uvedené vypočtené hodnoty bez konkrétního postupu/způsobu výpočtu a bez dalších komentářů.

Zvolený postup řešení
Rozsah laboratorních prací byl dostatečný. Výtkou by bylo, že pro stanovení zhutnitelnosti byla vyrobena pouze dvě
Marshallova tělesa pro každý počet zhutňovacích úderů. Oprava normy ČSN EN 12679-10 (Zhutnitelnost) ze září 2007
vyžaduje výrobu třech Marshallových těles pro každý počet zhutňovacích úderů.

Odborná úroveň
Rešeršní část bakalářské práce je velmi kvalitně zpracována. Rešerše je obsáhlá a jak jazykově, tak znalostmi na vysoké
úrovni.
Praktická část s vyhodnocení dat je již méně obsáhlá a téměř chybí vyhodnocení provedených zkoušek. Za velmi nešťastné
považuji to, že některé podstatné grafy jsou bez dalších komentářů pouze v příloze. Graf s trendem míry zhutnění v závislosti
na hutnící energii, který je dle mého osobního názoru výstupem této práce, by měl být uveden ve Výsledcích a řádně
okomentován, ne „schován“ v příloze.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce
Grafická úprava práce je kvalitní. Kapitoly jsou logicky řazeny, je použito větší množství doplňujících obrázků a grafů pro
snadnější porozumění problematiky.
V práci se občas objevují překlepy či chybějící čárky. To nepovažuji za takový problém, jako je chybějící písmenko ve jméně
vedoucího práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Pro zpracování práce byla použita jak česká, tak i zahraniční literatura. Byly použity i informace od výrobců stavební
techniky. Použité zdroje jsou objemné a informace z nich získané byly pochopeny a vhodně interpretovány.
Bohužel literatura není občas v práci správně odkazována a především u obrázků a grafů z rešeršní části chybí téměř všude
odkazy na zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Rešeršní část práce je opravdu velmi dobře zpracována a je škoda, že studentce nevydržela stejná energie až do konce.
Především kapitoly o válcích jsou zpracovány na vysoké úrovni a informace v nich jsou věcné. Rozsah laboratorních prací byl
odpovídající bakalářské práci. Co ale postrádám je zhodnocení zhutnitelnosti směsí. Směsi jsou hodnoceni a částečně
porovnány mezi sebou, ale jejich zhutnitelnost (=téma práce) není vyzdvižena, ani okomentována.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jak již bylo napsáno výše, rešerší část práce je na vysoké úrovni, avšak vyhodnocení zkoušek a zhutnitelnosti směsí
je z mého pohledu nedostatečné.

Na studentku mám následující otázky:

1/ Tělesa na moduly tuhosti byla podrobena procesu nasycení dle ČSN EN 12697-12. Z jakého důvodu byl vybrán
právě tento předpis, který slouží primárně k saturování těles pro zkoušku pevnosti v příčném tahu?
Zkušební tělesa byla zkoušena saturovaná či byla na zkušební teplotu temperována na vzduchu?
(kapitola 9.4, str. 41)

2/ Jaký je postup výpočtu zhutnitelnosti a dle jaké normy, byly směsi kategorizovány?
(kapitola 10.1, str. 46)

3/ Jakým způsobem byla vypočtena hodnota 14, resp. 22, úderů z každé strany, potřebných pro minimální míru
zhutnění. Co z tohoto čísla usuzujete? V jakém předpisu je stanovena minimální míra zhutnění?
(kapitola 11, str. 50)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm „C – dobře “.

Datum: 22.6.2016 Podpis:

Ing. Pavla Vacková